
 

Historie SDH Dobromilice 

 
Hasiči Dobromilice 1885 

V roce 1873 byl vydán zákon o požární policii, 

který ukládal okresním hejtmanům a 

starostům obcí za povinnost pečovat o 

zřizování hasičských spolků ve městech a 

obcích. Po vydání tohoto zákona se začaly 

zakládat hasičské spolky. 

 

V Dobromilicích byl dne 8. srpna 1885 založen 

Sbor dobrovolných hasičů. Zakladatelem byl 

ředitel cukrovaru v Doloplazích E. Strobsneidr. 

Sbor čítal 40 členů. První volení funkcionáři byli; Josef Obruča - předseda, Bedřich Frank - 

náčelník, Antonín Konečný - jednatel. 

Hned po založení sboru byla u firmy R. A. Smékal v Čechách pod Kosířem koupena 

stříkačka dvouproudní ruční, čtyřkolová se čtyřmi díly savic a 200 m hadic s výzbrojí pro 

mužstvo. Skladiště se nacházelo v zámku, voda při cvičení a v případě požáru se čerpala z 

říčky Brodečky. Sbor od založení až do roku 1925 se zúčastnil při 73 požárech v obci a 

okolních vsích. Nutno zdůraznit, že po skončení I. světové války získávala jednota stále více a 

více na vážnosti v obci a těšila se přízni občanů. Členství v hasičském sboru bylo ctí a ne 

každému bylo umožněno stát se tehdejším členem. 

Po roce 1945 bylo nutno obnovit výzbroj a výstroj, toto se začala pořizovat za pomoci obce. 

Starostou sboru byl Vilém Vláčilík. Začala se velmi dobře rozvíjet kulturně - společenská 

činnost (plesy, ostatky, hodová zábava, cvičení apod.). Sbor v této době čítal 49 mužů a 3 

ženy. V roce 1953 se započalo za podpory obce s adaptací hasičské zbrojnice. V roce 1974 

začalo pracovat družstvo Mladých požárníků, které se zapojilo do celostátní hry "Plamen" a 

dosahovalo dobrých výsledků. Vedoucí byl Zdeněk Kaštyl. V roce 1979 vypukl požár kravína 

JZD, naší hasiči provedli první zásah ještě před příjezdem VPÚ Prostějov a odvedli takovou 

práci, která zasloužila obdiv a uznání. Likvidace požáru trvala dva dny. V období 

osmdesátých let se organizace zaměřuje na preventivní a represivní činnost, okrsková 

cvičení, odborná školení a kulturní činnost. V roce 1985 byla veškerá práce věnována 

přípravám oslav 100. výročí založení sboru dobrovolných hasičů v obci.  

Výročí 150 let hasičského sboru v Dobromilicích SDH Dobromilice oslaví v roce 2035.  


